
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022072200227

227

Nº 138, sexta-feira, 22 de julho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério do Turismo
SECRETARIA ESPECIAL DE CULTURA

SECRETARIA NACIONAL DA ECONOMIA CRIATIVA E DIVERSIDADE
C U LT U R A L

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Nº 928342/2022, Nº Processo: 72031003898202235,
Concedente: MINISTERIO DO TURISMO, Convenente: INSTITUTO ENSAIO ABERTO CNPJ nº
10289112000168, Objeto: Realização de oficinas e ações de formação e capacitação de
profissionais da cultura, ações de fomento à pesquisa, experimentação e produção do
conhecimento voltado à promoção, difusão, acessibilidade e inclusão cultural na cidade do
Rio de Janeiro., Valor Total: R$ 600.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser
transferido ou descentralizado por exercício: 2022 - R$ 600.000,00, Crédito Orçamentário:
Num Empenho: 2022NE000057, Valor: R$ 100.000,00, PTRES: 211411, Fonte Recurso:
0188000000, ND: 335041; Num Empenho: 2022NE000026, Valor: R$ 200.000,00, P T R ES :
211392, Fonte Recurso: 0188000000, ND: 335041; Num Empenho: 2022NE000056, Valor:
R$ 300.000,00, PTRES: 211437, Fonte Recurso: 0188000000, ND: 335041, Vigência:
21/07/2022 a 21/07/2023, Data de Assinatura: 21/07/2022, Signatários: Concedente:
RAFAEL NOGUEIRA ALVES TAVARES DA SILVA CPF nº 323.548.298-92, Convenente: LU I Z
FERNANDO CARNEIRO LOBO CPF nº 629.028.657-91.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Nº 929091/2022, Nº Processo: 72031003788202273,
Concedente: MINISTERIO DO TURISMO, Convenente: INSTITUTO CULTURAL MENINO DE
CEILANDIA CNPJ nº 08347285000143, Objeto: Realizar Seminários e apresentações
artísticas em unidades da rede pública de ensino de Ceilândia, Valor Total: R$ 150.000,00,
Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício:
2022 - R$ 150.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2022NE000022, Valor: R$
150.000,00, PTRES: 211413, Fonte Recurso: 0188000000, ND: 335041, Vigência: 21/07/2022
a 21/07/2023, Data de Assinatura: 21/07/2022, Signatários: Concedente: RA FA E L
NOGUEIRA ALVES TAVARES DA SILVA CPF nº 323.548.298-92, Convenente: AILTON VELEZ DA
SILVA CPF nº 343.284.671-15.

SECRETARIA NACIONAL DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O SECRETÁRIO NACIONAL DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, em cumprimento ao disposto no art. 28 da Lei n°
9.784, de 29 de janeiro de 1999, e na forma determinada no art. 26, $4° do mesmo
diploma legal, faz saber a todos quanto virem o presente edital, ou dele tiverem
conhecimento, que por se encontrarem em lugar incerto e não sabido, fica notificado a
OSCIP DIÁLOGOS , CNPJ 06.152.139/0001-37, proponente e responsável pelo projeto
"Diálogo nos Bairros", PRONAC 06-8083, sobre a APROVAÇÃO FINAL DA PRESTAÇÃO DE
CONTAS do referido processo. Qualquer dúvida ou orientação deve se encaminhar à
Secretaria Nacional de Fomento e Incentivo à Cultura (SEFIC) da Secretaria Especial da
Cultura/MTur, sito à Esplanada dos Ministérios, Bloco B, 1° Andar - Brasília/DF - CEP
70.068-900, ou entre em contato por meio do endereço eletrônico
avaliacaoderesultados.cgfd@turismo.gov.br.

LUCAS JORDÃO CUNHA

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2022 - UASG 203003 - ANCINE

Nº Processo: 01416.000227/2022-50.
Inexigibilidade Nº 13/2022. Contratante: AGENCIA NACIONAL DO CINEMA.
Contratado: 15.664.649/0001-84 - GPBR PARTICIPACOES LTDA.. Objeto: Contratação de
serviços de pessoa jurídica especializada para implantar e implementar plataforma digital
integrada de qualidade de vida no trabalho e bem-estar para os servidores da ANCINE, no
Plano Silver, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência,
anexo do Edital..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: 25/07/2022 a 25/07/2023. Valor
Total: R$ 257.400,00. Data de Assinatura: 21/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/07/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2022 - UASG 203003

Nº Processo: 01416000290202296. Objeto: Aquisição de licenças para a Solução
de Firewall de Aplicação e Balanceamento de Carga, utilizada pela Agência Nacional do
Cinema, contemplando a garantia dos equipamentos, atualização de novas versões de
software e suporte técnico especializado, pelo período de 24 (vinte e quatro) meses,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e anexos.. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 22/07/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Avenida Graça Aranha, 35 - Térreo, Centro - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/203003-5-00007-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 22/07/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 03/08/2022
às 11h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

EMERSON CORDEIRO FERREIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 21/07/2022) 203003-20203-2022NE000001

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2021 - UASG 423034 - REPRES.IBRAM/MG-ES

Nº Processo: 01446.000139/2020-39.
Dispensa Nº 18/2021. Contratante: ESCRITORIO DE REPRESENTACAO DO IBRAM/MG - ES .
Contratado: 27.668.127/0001-30 - LETICIA MIRANDA VELOSO 07581434605. Objeto: O
objeto do presente instrumento é a contratação de serviços de publicidade e design gráfico
de mídia digital para redes sociais do Museu do Diamante/Ibram, que serão prestados nas
condições estabelecidas no Termo de Referência (SEI 1416702).
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 03/01/2022 a
03/01/2023. Valor Total: R$ 10.760,00. Data de Assinatura: 28/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/07/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2022 - UASG 423034 - REPRES.IBRAM/MG-ES

Nº Processo: 01447.000120/2021-63.
Dispensa Nº 25/2021. Contratante: ESCRITORIO DE REPRESENTACAO DO IBRAM/MG - ES .
Contratado: 05.624.631/0001-03 - IJ SOM PRODUCOES E EVENTOS EIRELI. Objeto: O objeto
do presente instrumento é a contratação de serviços de produção dos eventos para a
semana de encerramento do jubileu de 75 anos do Museu do Ouro - MDO, que serão
prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência 1420886.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 18/05/2022 a
18/05/2023. Valor Total: R$ 17.540,00. Data de Assinatura: 18/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/07/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2022 - UASG 423034 - REPRES.IBRAM/MG-ES

Nº Processo: 01446.000063/2021-22.
Dispensa Nº 24/2021. Contratante: ESCRITORIO DE REPRESENTACAO DO IBRAM/MG - ES .
Contratado: 14.811.390/0001-94 - MM SEGURANCA COMPUTADORIZADA LTDA. Objeto: O
objeto do presente instrumento é a contratação de serviços de serviços de vigilância
eletrônica à distância, denominado monitoramento remoto de sistemas de alarmes e de
vistoria de pronta resposta, por 24 (vinte e quatro) horas por dia, 7 (sete) dias por semana,
das instalações do Museu do Diamante/Ibram, que serão prestados nas condições
estabelecidas no Termo de Referência anexo 1332346 a este Contrato.
Este contrato vincula-se ao processo administrativo, identificado no preâmbulo e à
proposta vencedora, independentemente de transcrição.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 03/03/2022 a
03/03/2023. Valor Total: R$ 8.232,00. Data de Assinatura: 03/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/07/2022).
MUSEU IMPERIAL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 176/2022 - UASG 343015

Nº Processo: 01439000187202288 . Objeto: Contratação emergencial de empresa
prestadora de serviços de engenharia para a realização dos estudos aprofundados de
levantamento topográfico, tendo em vista as quedas das barreiras no sitio da unidade.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993. Declaração
de Dispensa em 20/07/2022. FABRICIO VON SEEHAUSEN. Presidente Comissão de Licitação.
Ratificação em 20/07/2022. ISABELA NEVES DE SOUZA CARREIRO. Ordenador de Despesa
Substituto. Valor Global: R$ 740.000,00. CNPJ CONTRATADA : 66.371.311/0001-75 BEDE
CONSULTORIA E PROJETOS LTDA.

(SIDEC - 21/07/2022) 343015-42207-2022NE800003
ESCRITÓRIO DE REPRESENTAÇÃO REGIONAL DO IBRAM NO RIO DE

JA N E I R O
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2022 - UASG 423033

Nº Processo: 01443.000056/2022 . Objeto: Fornecimento de energia elétrica por prazo
indeterminado para o Museu Villa-Lobos - MVL. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Art.
24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993. Declaração de Dispensa em 21/07/2022.
GILBERTO GARBIM. Assistente Técnico Administrativo Ii. Ratificação em 21/07/2022. VERA
LUCIA MANGAS DA SILVA. Dirigente Er-rj/ibram. Valor Global: R$ 40.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 60.444.437/0001-46 LIGHT SERVICOS DE ELETRICIDADE S A.

(SIDEC - 21/07/2022) 423002-42207-2022NE000055

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
SUPERINTENDÊNCIA NA BAHIA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2/2022

A Superintendência do IPHAN na Bahia torna público que a empresa LDS
Serviços de Limpeza Ltda, CNPJ nº 15150504000165 foi a vencedora do Pregão Eletrônico
nº 02/2022, que tem como objeto a contratação de serviços contiuados de apoio
administrativo e apoio operacional, contemplando postos de apoio administrativo e de
motorista,por ter apresentado o menor valor global anual para o Grupo 1 o de R$
1.047.358,91(um milhão, quarenta e sete mil, trezentos e cinquenta e oito reias e noventa
e um centavos).

DAYANE MACHADO SANTOS
Pregeoira

(SIDEC - 21/07/2022)
SUPERINTENDÊNCIA NO MARANHÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1/2022

O pregoeiro do IPHAN/MA torna público o resultado do pregão eletrônico nº
01/2022 que teve como vencedora a empresa Futura Serviços Profissionais Administrativos
EIRELI, CNPJ nº 06.234.467/0001-82, com proposta no valor total de R$ 456.983,84.

RAIMUNDO JOSE RODRIGUES DE SOUSA ROMA
Pregoeiro do IPHAN/MA

(SIDEC - 21/07/2022) 343026-40401-2022NE000046

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 3/2022

A Fundação Cultural Palmares torna público o resultado de julgamento do
Pregão Eletrônico nº03/2022, pelo critério do menor preço, sagrando-se vencedora do
Grupo 1, a empresa 4D Soluçõesem Tecnologia da Informação Ltda, no valor global
negociado de R$ 709.995,12.

NEUSA MARIA DE SOUSA PEMENTA
Pregoeira

(SIDEC - 21/07/2022) 344041-34208-2022NE800001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-07-22T02:01:17-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




